
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.09.2022, 9/117760 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
19 августа 2022 г. № 21-4 

Об изменении решения Климовичского  
районного исполнительного комитета  
от 27 декабря 2016 г. № 28-27 

На основании подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, части пятой пункта 1 статьи 22 
Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых 
природных территориях» Климовичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Климовичского районного исполнительного комитета 
от 27 декабря 2016 г. № 28-27 «Об объявлении природной территории водно-болотным 
заказником местного значения «Долина реки Остер» следующие изменения: 

в преамбуле слова «Закона Республики Беларусь от 20 октября 1994 года «Об особо 
охраняемых природных территориях» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 
2000 года» заменить словами «Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З 
«Об особо охраняемых природных территориях»; 

в пункте 1 слова «далее – ГЛХУ «Климовичский лесхоз» и «открытого акционерного 
общества (далее – ОАО) «Климовичский комбинат хлебопродуктов» заменить 
соответственно словами «далее – Климовичский лесхоз» и «коммунального 
сельскохозяйственного унитарного предприятия (далее – КСУП) «Приграничный-Агро»; 

в пункте 3: 
слово «прилагаемое» исключить; 
дополнить пункт словом «(прилагается)»; 
в пунктах 5 и 6 слова «ГЛХУ «Климовичский лесхоз» и «ОАО «Климовичский 

комбинат хлебопродуктов» заменить соответственно словами «Климовичский лесхоз» 
и «КСУП «Приграничный-Агро»; 

пункт 8 исключить; 
приложение к этому решению изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в районной газете «Родная 

ніва». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Д.В.Хайновский 
    
Управляющий делами В.И.Павлова 
  
СОГЛАСОВАНО 
Государственная инспекция  
охраны животного  
и растительного мира  
при Президенте  
Республики Беларусь 
  
Климовичская районная инспекция  
природных ресурсов  
и охраны окружающей среды 
  
Государственное  
лесохозяйственное учреждение  
«Климовичский лесхоз» 
  
Коммунальное  
сельскохозяйственное унитарное  
предприятие «Приграничный-Агро» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.09.2022, 9/117760 

2 

 Приложение 
к решению 
Климовичского районного 
исполнительного комитета 
27.12.2016 № 28-27 
(в редакции решения 
Климовичского районного 
исполнительного комитета 
19.08.2022 № 21-4)  

ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ И СОСТАВ ЗЕМЕЛЬ  
водно-болотного заказника местного значения «Долина реки Остер» 

Границы водно-болотного заказника местного значения «Долина реки Остер» 
проходят: 

на севере – от северо-западного угла КСУП «Приграничный-Агро» в восточном 
направлении по северной границе КСУП «Приграничный-Агро» и по восточным 
границам кварталов 30, 18 и по северной границе квартала 13 Киселево-Будского 
лесничества до северо-восточного угла квартала 13 Киселево-Будского лесничества; 

на востоке – от северо-восточного угла квартала 13 Киселево-Будского лесничества 
в юго-восточном направлении по границе кварталов 13 и 23, далее от юго-восточного угла 
квартала 23 в юго-западном направлении по южным границам кварталов 23, 22, 33, 43 
и КСУП «Приграничный-Агро» до юго-западного угла квартала 51 Киселево-Будского 
лесничества; 

на юге – от юго-западного угла квартала 51 Киселево-Будского лесничества 
в восточном направлении по южной границе КСУП «Приграничный-Агро» и по южной 
границе квартала 14 Гусарского лесничества до юго-западного угла КСУП 
«Приграничный-Агро»; 

на западе – от юго-западного угла КСУП «Приграничный-Агро» в северном 
направлении по западной границе КСУП «Приграничный-Агро» и по южной границе 
кварталов 18 и 17 Гусарского лесничества до северо-западного угла КСУП 
«Приграничный-Агро». 

В границы заказника местного значения «Долина реки Остер» включаются земли 
Климовичского лесхоза (Гусарское лесничество – кварталы 14 (выдел 7), 17 (выдел 2),  
18 (выделы 2–4, 6); Киселево-Будское лесничество – кварталы 7 (выдел 1), 13 (выделы 10, 
12, 14, 16, 18, 21–24, 26, 29–33), 15 (выделы 20–23), 18 (выделы 30, 34–36), 22 (выделы 1–
4, 6–9, 12, 14, 15, 26), 41 (выделы 17, 18, 19, 33–43), 43 (выделы 1–37, 40–56), 50  
(выделы 1–6, 8–14, 16, 20–30), 51 (выделы 1–4); КСУП «Приграничный-Агро»; земли 
запаса общей площадью 3011,34 гектара. 

Общая площадь водно-болотного заказника местного значения «Долина реки Остер» 
составляет 3011,34 гектара. 

  


